
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato nº 008/2012-SEGUP, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 8-12
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: fabricaesperança@fabricaesperança.org.br
Telefone: 9130391361
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº 59/2012-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485136

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 59/2012-CONSUP                           
BELÉM, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar bombeiros militares 
em condições de executar serviços de resgate e atendimento 
pré-hospitalar em níveis técnicos profi ssionais, preconizados de 
acordo com a legislação brasileira em vigor (Portaria 2048 – MS), 
para a execução do serviço com qualidade, presteza, rapidez e 
profi ssionalismo;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Atendimento Pré-Hospitalar – CAPH/2012, do CBMPA, em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, 
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 03 de outubro de 2012.
RESOLVE: Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de 
Atendimento Pré-Hospitalar – CAPH/2012, do CBMPA, em 
parceria com a Coordenação de Ensino Profi ssional do IESP; 
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução; Art. 3º: Esta resolução 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se às 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP / 

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 59/2012

01. IDENTIFICAÇÃO
1.1     – NOME: Curso de Atendimento Pré-hospitalar-CAPH/ 
2012.
1.2     – UNIDADE RESPONSÁVEL: 2º Grupamento de Busca e 
Salvamento/ Grupamento de Socorro de Emergência – 2º GBS/
GSE.
1.3     – NÍVEL / DENOMINAÇÃO: Especialização Técnica
1.4     – GRANDE ÁREA DE CONHECIMENTO: Segurança Pública
02.  ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO CURSO:
2.1 – CARGA HORÁRIA TOTAL: 255 h/a
2.2 – INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO: setembro 2012
2.3 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: outubro de 2012
2.4 – FUNCIONAMENTO: Duas turmas, “Turma A” Belém e 
“Turma B” Marabá
2.5 – INFRAESTRUTURA: Instalações físicas do 2º Grupamento 
de Busca e Salvamento e quartel do 5º GBM.
2.6 – PÚBLICO ALVO: Militares do 2º GBS/GSE (praças) e 
Marabá.
2.7 – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS: O Curso oferece 80 (oitenta) 
vagas
03. OBJETIVOS: Formar e Capacitar bombeiros militares em 
condições de executar serviços de resgate e atendimento pré-
hospitalar em níveis técnicos profi ssionais, preconizados de 
acordo com a legislação brasileira em vigor (Portaria 2048 – MS), 
para a execução do serviço com qualidade, presteza, rapidez e 
profi ssionalismo.
04. PREVISÃO DE CUSTOS PARA PAGAMENTO DE DOCENTES: 
Os custos serão calculados em função da h/a ministrada e da 
titulação do Docente, sendo Médio (R$20,00) Graduado (R$ 
36,00), Especialista (R$ 40,00) e Mestre (R$ 44,00).

DISCIPLINA SIGLA Escolaridade CH TOTAL R$

LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTITUCIONAL LBI GRADUADO 10 360,00

VIATURAS E EQUIPAMENTOS 
MOTORIZADOS BM VEM GRADUADO 10 360,00

ANATOMIA E FISIOLOGIA AFI GRADUADO 10 360,00

SEGURANÇA NO TRABALHO STR GRADUADO 10 360,00

TÉCNICA OPERACIONAL TOP GRADUADO 10 360,00

EMERGÊNCIA E SOCORRO DE URGÊNCIA SEU GRADUADO 60 2.160,00

ENFERMAGEM EM CLÍNICA MÉDICA ECM GRADUADO 60 2.160,00

PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS POP GRADUADO 10 360,00

ATENDIMENTO EM URGENCIA 
PSIQUIÁTRICAS AUP GRADUADO 10 360,00

TÁTICA DE SALVAMENTO AQUÁTICO TSQ GRADUADO 15 540,00

TÁTICA DE SALVAMENTO TERRESTRE TST GRADUADO 15 540,00

TÁTICA DE SALVAMENTO ALTURA TSA GRADUADO 15 540,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO OSC GRADUADO 20 720,00

TOTAL 255 9.180,00

10. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO:Tabela 02- Gastos 
gerais polo Belém e polo Marabá

CÓDIGO RESUMO DO ORÇAMENTO (R$)

339015 Pessoa física 9.180,00

339036 Encargos Patronais (INSS) 20% 1.836,00

339039 Material de consumo 2.991,80

339015 Diárias* 13.770,00

TOTAL GERAL POR TURMA (R$) 14.007,80

TOTAL GERAL (R$) 42.023,40

Diárias referentes aos instrutores que se deslocarão para o polo 
Marabá, Custo por aluno: R$ 175,10
Dotação Orçamentária: Origem dos Recursos: Corpo de Bombeiros 
Militar / Função Programática: 31101.06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339036 e 339047 / Fontes do Recurso: 
0101

RESOLUÇÃO Nº 60/2012-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485144

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP / 
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 60/2012-CONSUP                           
BELÉM, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade capacitar profi ssionais do 
CBMPA para executarem trabalhos hiperbáricos, utilizando 
equipamentos autônomos de circuito aberto e equipamentos para 
mergulho dependente com habilitação em buscas e resgate de 
pessoas, animais e objetos, operações de salvatagem, inspeções 
e pequenos reparos, comunicação subaquática e resgate de 
mergulhador em emergência;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Mergulho de Resgate para Segurança Pública (CMRSP), 
do CBMPA, em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 03 de 
outubro de 2012.
RESOLVE:Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de 
Mergulho de Resgate para Segurança Pública (CMRSP), do 
CBMPA, em parceria com a Coordenação de Ensino Profi ssional 
do IESP; Art. 2º: A implementação e execução das atividades 
previstas no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos 
procedimentos previstos no anexo da presente resolução; Art. 
3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP / 

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 60/2012.

01. IDENTIFICAÇÃO
1.     NOME: Curso de Mergulho de Resgate para Segurança 
Pública-CMRSP/ 2012.
2.     UNIDADE RESPONSÁVEL: 4º Grupamento Bombeiro Militar/
Santarém – Polo Santarém.
3.      NÍVEL / DENOMINAÇÃO: Especialização Técnica.
4.    GRANDE ÁREA DE CONHECIMENTO: Segurança Pública.
02.  ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO CURSO:
2.1 – CARGA HORÁRIA TOTAL: 230 h/a.
2.2 – INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO: Outubro de 2012.
2.3 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05 de novembro a 07 de 
dezembro de 2012.
2.4 – FUNCIONAMENTO: 4º GBM- Santarém.
2.5 – INFRAESTRUTURA: Instalações físicas do 4º GBM- 
Santarém.
2.6 – PÚBLICO ALVO: Ofi ciais e praças do CBMPA.
2.7 – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS: 30 vagas (05 Ofi ciais 
subalternos e 25 praças).

03. OBJETIVOS:Capacitar profi ssionais bombeiros executarem 
trabalhos hiperbáricos, utilizando equipamentos autônomos 
de circuito aberto e equipamentos para mergulho dependente 
com habilitação em buscas e resgate de pessoas, animais 
e objetos, operações de salvatagem, inspeções e pequenos 
reparos, comunicação subaquática e resgate de mergulhador em 
emergência.
04. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
TABELA (Pagamento hora/aula)

DISCIPLINA SIGLA FORM. 
ACAD CH TOTAL R$

EDUCAÇÃO FÍSICA ORIENTADA EFO GRADUADO 30 1.080,00

EQUIPAMENTO E MATERIAIS OPERACIONAIS BM EMO GRADUADO 60 2.160,00

ANATOMIA E FISIOLOGIA AFI GRADUADO 40 1.440,00

OPERAÇÕES BM OPE GRADUADO 80 2.880,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DE CURSO OSC GRADUADO 20 720,00

TOTAL 230 8.280,00

Os custos serão calculados em função da h/a ministrada e da 
titulação do Docente, sendo Médio (R$20,00) Graduado (R$ 
36,00), Especialista (R$ 40,00) e Mestre (R$ 44,00).
05. RESUMO ORÇAMENTÁRIO

CÓDIGO RESUMO DO ORÇAMENTO (R$)

339015 Diárias (Tabela 04) 9.772,50

339030 Material de consumo (Tabelas 01 e 02) 14.815,50

339033 Passagens e Despesas com Locomoção (Tabelas 04 e 05) 19.700,00

339036 Pessoa física (Tabela 03) 8.280,00

339047 Encargos Patronais (INSS) 20% 1.656,00

339093 Indenizações e Restituições (Ajuda de Custo) 30.104,12

GERAL (R$) 84.328,12

Custo por aluno: R$ 2.810,94 / Dotação Orçamentária: Origem 
dos Recursos: Corpo de Bombeiros Militar. / Função Programática: 
31101.06.128.1331.6336. / Natureza da Despesa: 339015, 
339030, 339033, 339036, 339047 e 339093.
Fontes do Recurso: 0101.

RESOLUÇÃO Nº 61/2012-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485150

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP / 
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 61/2012-CONSUP                                             
BELÉM, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade capacitar profi ssionais do CBMPA 
com as técnicas operacionais especifi cas de resgate em locais 
elevados, para atuarem tanto em áreas urbanas como em áreas 
rurais, nas ocorrências de salvamento em altura
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Salvamento em Altura- CSALT/2012, do CBMPA, em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, 
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 03 de outubro de 2012.
RESOLVE: Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de 
Salvamento em Altura (CSALT/2012), do CBMPA, em parceria 
com a Coordenação de Ensino Profi ssional do IESP;  Art. 2º: A 
implementação e execução das atividades previstas no projeto 
pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos previstos 
no anexo da presente resolução; Art. 3º: Esta resolução entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se às disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP / 

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 61/2012.

1. IDENTIFICAÇÃO
1.1. Nome: Curso de Salvamento em Altura- CSALT
1.2. Unidade Responsável: Centro de Formação Aperfeiçoamento 
e Especialização
1.3. Nível/Denominação: Especialização Operacional
1.4. Grande Área de Conhecimento: Segurança Pública
2. ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO DO CURSO:
2.1 Carga horária total: 200 horas aula
2.2 Inscrições para a Seleção: Setembro de 2012
2.3 Período de realização: Outubro de 2012
2.4 Funcionamento: CFAE
2.5 Números de vagas: 34 vagas (06 Ofi ciais e 28 praças).


